
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 39  
ORIGINALE   DATA 30/04/2021  
 
 
  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO TRAMITE MEPA DI N.1 
ARMADIO CORAZZATO MODELLO “ALVEARE” CON 6 TESORETTI 
PER IL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE DI PONSACCO. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA G.A. AZZARONI S.R.L. CON SEDE IN 
BOLOGNA (BO) VIA DEL LITOGRAFO 1. ODA: 6112246. CIG: 
Z51318589E 
  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Visto che il Comando di Polizia Municipale è in possesso di un armadio corazzato con numero 8 
tesoretti per la custodia delle armi di ordinanza in dotazione al personale in servizio; 
 
Considerato che la recente assunzione di un agente e di un ispettore ha portato il numero degli 
operatori a 9 unità rendendo necessario l’acquisto di un ulteriore armadio corazzato; 
 
Visto che il prodotto è reperibile su MEPA e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un 
Ordine Diretto di Acquisto; 
 
Visto l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella L. 94/2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica” che dispone che per l’acquisto di beni e servizi di 
valore inferiore alla soglia comunitaria è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in seguito denominato MePA, se non si ricorre alle convenzioni delle centrali di 
committenza o alla CONSIP, il tutto allo scopo di raggiungere risparmi in termini di tempistica di 
acquisto e di risorse economiche; 
 
Dato che l’importo complessivo della fornitura è pari a € 1.186,00 oltre ad IVA al 22% pari a € 
260,92 per un importo complessivo di € 1.446,92 e che tale importo trova copertura nel bilancio 
pluriennale 2021/2023 al capitolo 500/002; 
 
Vista la Legge di Stabilità 2016, n.208 del 28/12/2015, che ha previsto, al comma 502, la modifica 
all’art.1), comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, in virtù della quale non sussiste l’obbligo al 
ricorso al mercato elettronico o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, 



per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia per cui è possibile procedere 
ad affidamento diretto, pur nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza; 
 
Atteso che per il servizio di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG Z51318589E; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 
schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad 
effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
Di procedere all’affidamento diretto a mezzo Ordine Diretto di Acquisto, in quanto fornitura di 
importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta 
G.A. Europa Azzaroni Srl con sede a Bologna (BO) Via del Litografo 1, CF 04005550373, per la 



fornitura di n. 1 armadio corazzato modello “alveare” con numero 6 tesoretti, per un importo di € 
1.446,92 compreso gli oneri fiscali così come indicato nella bozza di ordine allegata e facente parte 
integrale del presente atto; 
 
Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 1.446,92 sul Cap. 500/002 “Spese Potenziamento 
Attività di Controllo – Acquisto Beni” del Peg 2021-2023 come meglio specificato nella tabella 
sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 1 1 3 500/002 €. 1.446,92 2021 
 
 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che l’esigibilità è al 31.12.2021; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72.  
 
 
Di provvedere a: 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.Lgs. 33/2013 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 
in sede di liquidazione delle fatture presentate; 
 

Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 

 
Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nelle 
modalità previste dalla procedura messa a disposizione da Consip Spa; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile 4° 
Settore. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 SPESE POTENZIAMENTO 
SERVIZI - ACQUISTO BENI 

500/002 1063 1.446,92 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


